Non resilit tertium ex eodem Bald. in d. l. cum à socero C. de iur. dot. quia inferius ei satisfaciemus.

Ad quartum putamus sufficienter responsum in remotione secundi argumenti, nam ad idem tendunt.

Ita pariter quintum ex doctrina Bart. in l. Gallus §. quidam recte n. 8. D. de liber. & posth. sublatum fuit per nos in speciali 25. vbi videre poteritis.

Vltimum verò quod huiusmodi opinio ad fauorem filiorum importaret odium, quod est vitandum in his, quæ fauore alicuius introducta sunt respcionem facilem admittit si consideremus non tantum fauore sponsi has donationes procedere, sed sponsæ, ac aliorum contrahentium, qui respicere volunt non tantum ad presentem statum matrimonij, sed ad futurum fauore prolis, ut dictum est, quamobrem obstatet alia iuri regula, quod non est vni fauendum cum iactura alterius.

Meritò ergo persistendum est in firmati supra, nempe quod filij censeantur iurati, adeo ut corrueat quidquid in eorum praeditum per patrem primum donatarium attentari contingeret sicuti ultra iam dictos ex nostris tenuere Castil. decif. 106. numer. 6. & seq. Mastrill. decif. 114. numer. 13. & decif. 301. tom. 4. Giurb. ad consuetud. cap. 6.

gl. 9. numer. 35. per Amat. dict. resolut. 30. numer. 14. cum moderamine ut silere debeant filij usque pater in humani existat, ut hæc omnia lato sermone oprimisque rationibus confirmat Io. Petrus Fontanell. de palt. nupt. cl. 4. gl. 9. p. 4. numer. 84. ad finem usque, & p. 5. ex numer. 18. per plures numeros maximè numer. 198. disputans in numer. 1762. cum octo sequentibus † an filij possint viuente patre se opponere respectu proprietatis (si ob æs alienum patris illam distrahi contingat) instantibus creditoribus, affirmans admitti hanc oppositionem quæ ego latius repeti in tertio tract. 2. disc. 1. spec. 23. idem Fontan. in 2. tom. claus. 9. gloss. vñica, & præcipue numer. 22. vbi hec ait Ratio est iudicio meo videns, quia mens contrahentium has paltiones, & conventiones respectu facientium, ut ex eis eorumque tenore liquido constat, nec ullus potest negare, alia non est, quam prouidere filiis illius matrimonij, in quo fiunt, loquitur ipse respectu filiorum secundi qui casus est fortior ut suo loco dicemus, accedit pariter Franc. Molin. de rit. nupt. libr. 3. quæst. 6. numer. 32. qui dum dicit, vxoris futuræ, vel filiorum ab ea procreandorum, intelligendus est, ac si dixisset tum vxoris futuræ, tum filiorum sicuti Cicero in Brutum multorum vel honori, vel periculo in seruare, pro tum honori tum periculo. Idem aper te docet Ramon. conf. 100. numer. 524. in causa Ducatus Cardonæ.

Iactis autem huiuscmodi fundamentis pro filiis, non resilit quod attenta doctrina Bart. in leg. qui Romæ §. flauis, facili negotio possit eorum interesse tolli per donates, & donatarium cōcordes ante eorum acceptationem quod est unum ex præcipuis Menochii argumentis in dict. consil. 286. nam respondetur primo quod et si esset possibile adhuc non esset necessarium, quid enim si nolent reuocare, vel non omnes conuenirent certè ipsis debent bona donata, certum autem est omnes contrahentes distractui huiusmodi consentire debere, donantes nempe omnes vir, atque vxor sponsi, ut probant Molfes, citato consil. 11. numer. quinto. Franc. decif. 205. & 436. & mille per Giurb. ad consuetud. mess. capit. 1. gloss. 8. numer. 73.

Iterum efficaciter respondetur, quod si forte naturis pro filiis fuisse stipulatus verior, ac receptione saltem in hac regione est opinio, quod reuocationi non subiaceat 18 donatio, et si requiratur acceptatio per eos, qui sui compotes sunt, iuxta id, quod tenet Rota Romana ut per Seraph. decif. 472. numer. 4. & apud Farin. decif. 12. tom. 1. par. 1. & decif. 369. par. 2. tom. 3. & decif. 488. eod. tom. bene Menoch. consil. 733. ex numer. 20. qui se ipsum in melius corrigit ex nostris Intrigl. sing. 86. numer. 2. libr. 1. Mastrill. ad Greg. de cens. quæst. 5. numer. 164. & sentire videtur Milan. decif. 1. numer. 153. libr. 1. bene Amat. resol. 30. numer. 6. qui tempora ac opiniones separat, additque necessariam non esse acceptationem † si pro infantibus, ac non existentibus stipulatum sit, tunc enim stipulatio patris, vel notariorum non tantum presentiam, verum etiam acceptationem supplet; adeo ut dominum, ac possessio huiusmodi subiectus queratur per Baldi doctrinam in l. si quis emancipatum numer. 2. Cod. de donat. Seraph. dict. decif. 423. numer. 8. Menoch. dict. consil. 733. numer. 24. & consil. 1153. numer. 11. & 12. Intrigl. & alii per Amatum. Nec mirum sit id fauore infantis, ac nondum nati constitutum esse, quia lex debet esse undequaque perfecta omnibusque, prouidere, qua propter fictiones sunt introductæ, ut absens pro præsenti habeatur, & plura, quæ non sunt, suppleantur, adeo ut legi in hunc modum etiam impossibilia subiiciuntur, inde stipulationem adiectam huiusmodi efficere donationem irrevocabilem affirmauit Robles de represent. fol. 92.

Accedit pariter altera limitatio ad Bart. traditionem quando nempe donationi accedit iuramentum, tunc enim

enim favore omnium in ea compræhensorum irrevocabilis redditur, † quasi Deo promittat se non renocaturum, sine cuius consensu non licet recedere supplente ipso donatari absentiam, ita per Gloss. in can. quoties cordis p. quæst. 7. Bartol. & quamplures alios, & præcipue ex Amat. resol. 30. numer. 9. omnes referente firmaui supra tom. 1. fol. 268. numer. 4. vbi pariter adidi bonam Francisci Molinæ distinctionem à nemine, vt ipse ait, animaduersa & maximè quando iuramento accederet guarentigia contenta in instrumento, vt ex Torret. conf. 60. numer. 19. libr. 2. addit Amat. ibi, numer. 10. & affirmat Barz. decis. 26. numer. 13. tunç enim Index cartularius, qui instrumentum recipit, ultra testes, præses est delationi Iuramenti, quo sit ut maximum emergat dedecus si iuriurandum contumatur.

Hæc prò filijs, quorum etiam favore addendum est, non esse perpetuū verum ipsos teneri expectare patris mortem, vt † ex hac vocatione experiantur, quid enim si pater dum viuit omnia depolulentur, & distrahat? adeo quod breui futurū sit, vt ad tertios donata transferantur, expectabit nec patrimonium à maioribus sibi summis laboribus comparatum penitus disperdi? non equidem, sed coæstis agere poterit, vt ius sibi ad illa cōpetere bona declaretur, vt inde alienatio patri interdicatur, ita per tex. in l. Imperator 50. D. ad Trebell. limitatur vulgatus textus in b. non quemadmodum 35. D. de iud. quem pluchrè inducit Surd. de aliment. tit. 1. q. 30. artic. 3. Couarr. variar. lib. 1. cap. 18. numer. 8. Guttier. conf. 13. Suar. alleg. 4. Molin. de primog. lib. 3. cap. 14. numer. 32. Peregr. de fide ic. art. 41. numer. 5. Valasc. consul. 184. n. 10. qui decisum testantur Fontanella in propriis terminis huiusc donationis de pæt. cl. 4. glos. 9. par. 5. n. 27. cum quamplurib. qui sequuntur, qui alios adducit, Addo Rosentall. de feud. cap. 10. concl. 40. à n. 13. Medices conf. 148. Leo desis. valent. 35. Franch. decis. 695. Sess. decis. 115. à n. 31. libr. 2. Pereyra portug. 129. ex nostris Milan. decis. 15. numer. 12. 13. 14. lib. 2. Mastrill. decis. 118. Ama matus, qui alios cumulat res. 49. n. 26. qui omnes, præcipue pñè Fontanella consulunt quomodo cum patre hæc admittente agendum sit.

Caterum progreendi ad vxoris interesse non est ambigendum illud esse maximum pro matrimonij oneribus ferendis, ad quos has donationes adiuvantes fuissē, millies tradidimus, sicut enim veniuntur corpora, ita & Patrimonia, vt vterq; illorum ius in alterutrum habeat, 22 quapropter uno ore fatentur nostrates mulieris † adeo interesse hæc bona illibata seruari, vt ei nec domine, nec creditrici auocatio detur à posse donatoris promissa non implantis, vel ipso marito agere recusante, vel contradicente, ita ex Fontan. de pæt. nupt. cl. 4. glos. 1. numer. 30. Et Rouit. conf. 15. n. 8. tom. 2. firmaui Orat. 12. nu. 100. fol. 173. addendi sunt nunc Ponte conf. 80. nu. 15. idem Rouit. super pragm. tit. deabus in scribe pragm. 1. nu. 167. f. 584. Giurb. ad consuet. cap. 1. glos. 8. post n. 84. ibi, alias constante etiam 23 matrimonio vxori, † aut filij, aut qui donauit, pro sua indemnitate agere possent ad rei, matrimony contemplatione, donata conseruationem; hæc ille; qui pariter decisionem M. C. in id adducit: mouetur ex Molfel. conf. 11. qui tamen sibi non constat, vt statim aduerto, sicutq; ita seruatum inter D. Agatham Barresi vxorem D. Sigismundi Platamone, & Iosephum Platamone, sacerdotum de anno 1620. ipsa enim fuit admissa in iudicio contra sacerdotum.

His non obstant, quæ supra ponderauimus contra vxorem, quia licet non simus in vera donatione propter 24 nuptias, ad hoc vt iure dominij possit agere ad donata attamen tamquam compræhensa in donatione ratione finis, per quem illa procedit, a quo contrarius regi debet ob præsumptam contrahectum voluntatem restè omni que iure agere poterit, diceturq; sibi plurimi interesse, vt donata pœnes virum existant: particeps enim est contra-

etus vnici, & indivisibilis, & consequenter dicitur in stipulatione posita, maximè si attendatur frequens illa clausula pro quibus interest & interesse poterit, quæ omnem formè contractum in hoc regno concomitatur, de qua Bertazol. claus. 18. glos. 5. numer. 5. cum seq. Gatian. discept. 683. numer. 10. ego ipse decis. orat. 26. num. 14. Farin. decis. 769. quoad propositam speciem Molfes. dict. conf. 14. num. 40. Et 41. Fontanell. claus. 6. glos. 1. par. 1. num. 29. non refutat pariter quod adduximus de marito dilapidante bona, quasi fortius ei licere debeat donata parentibus condonare: quoniam respondemus cum Molfesio hoc ei ita demum licere quoad hæc donata, & fructus, qui ex bonis quotannis renascuntur ita affluentis sint qui supererunt sumptus rei familiaris coniugium qualitate inspecta, ille equidem d. conf. 11. numer. 38. Et 48. & ratio differentia inter hæc bona censentur donata gratia utriusque coniugis ex respectu uitæ contractuum dotis, ac donationis in unico instrumento contentorum, quod in reliquis bonis secus est.

Limitantur modo, quæ dicta sunt in vxore secundum Molfes, iam citatum, cui applaudit Giurb. d. cap. 1. glo. 8. numer. 84. nisi agatur de viri interesse † is enim poterit suo iure se abdicare, quod tunc dicit ipse eueniare, quoties illi tantum donatum fuerit, nulla vxoris, vel filiorum habitatione, ibidem num. 23. cum pluribus inde sequentibus, & præcipue num. 35. quam ego admirerem ubi contrahentes nulla præfatione vñ sint, velle se donare pro sustentatione matrimonij, & commodius ferri eius possent onera, tunc enim per aduerbum tantum collide forsan appositum menti aperte contrahentium derogatum minimè fuisse censerem, illudque appositum dicerem ad exclusionem participationis dominij, non vero interesse, quod prædictum est: quidquid ipse conetur probare nullum Ius per hoc competere ibid. n. 26.

26 Item limitatur † secundo secundum enim in eo, quo abundant fructus onera prædicta, vt affirmat n. 38. & sèpè inferius, secundum cuius dicta sèpius mihi traditum est fuisse decisum in magnis tribunalibus in causa illorum de Mastiani. Sed certò ego satis dubito, ne hoc difficult negotio possit statui, qui scio longè superare in quacumq; familia sumptis rei domestica fructus, ac patroni prouersi vt probauit nō ineleganter dec. 12. n. 59. sed vt cuq; sit poterit Iudicis arbitrio quantitas, quæ sufficiat ad familię onera levanda taxari, vt reliquum constante matrimonio eius cōmodo cedat in quem vir voluit peruenire ex Mol. de contr. disp. 423. n. 4. disp. 422. n. 4. quæ conclusio si vera est, merito deltruit altera, quam ipsem Molfes. nu. 26. adducit ex Guttier. lib. 2. quæst. ciuil. q. 120. Molin. loc. prec. & à Valle, dicentibus per hanc donationem nullum ius acquiri vxori, ad eo vt possit maritus fructus in quoscumq; usus consumere, ac dilapidare, illi enim auctores non omnino gustarunt naturam istiusmodi donationis, quam mihi persuadeo sufficenter per hæc scriptra enucleatam.

Demum vt huic speciali finis imponatur quæro an si lius, † qui prohibet patri, vel alteri donanti retrodonare, possit in eum, vel in suum hæredem bona donata alienare titulo onerofo, puta venditionis, aut in solutum donationis, & Respondeo negatiuè ex Fontanell. d. cl. 4. gl. 1. n. 74. restringendo tantum ubi constaret de vera numeratione, non per nudam confessionem pretij, item quod pretium fuerit equivalens vt ipse benè discurrat, cui nil addendum puto, ipse enim alias ponit extensiones, quas simpliciter sequor, tantum aduerto cum habere sequacem nostrum Giurb. d. c. 1. glos. 8. n. 82. Et 83.

## SPECIALE DECIMVM.

ARGUMENTVM.

**D**E donatione ex hac causa constituta ad honorem, scibentibus omnibus contrahentibus, an pater si confessus fuerit recepisse aliquam summam teneantur filii illam restituere, & quid de genero qui fassus est dotem habuisse a locero, qui facit aliam obligationem, an teneatur restituere vel liberetur cedendo actiones, mulier absq; cessione an agat soluto matrimonio.

S V M M A R I U M.

- 1 **D**onatio honoris causa facta an debeatur si contrahentes id sciant quod non n. 4.
- 2 Fraudibus aperire viam non debemus.
- 3 Maritus confitens recepisse dotem sibi non vxori praeditare.
- 4 Donatio est actus simplicissimæ liberalitatis que præter voluntatem donantis non estendenda & est stricti iuris.
- 5 Cautela communiter fit in contractibus matrimonialibus ut maritus confiteatur habuisse aliquas doles honoris causa quas reuera non recepit, intellige ut numero 8.
- 7 Fraus non fit scienti, & volenti, nec dicitur dolus qui coram eo aperite fit.
- 9 Sacer, qui generum amore filia estuantes, vel minorem metu vel fraudem induxit ad confitendum seu remittendum partem dotis quam non accepit, tenetur restituere.
- 10 Hæredes viri cedendo nomen debitoris vxoris liberantur.
- 11 Nouatio in dote an locum habeat.
- 12 Mulier an possit agere contra nomen debitoris, si actiones ei mandatae non sint per hæredes viri, quod non numero 13. & 14. sed quorum numero 15. 16. & 18.
- 19 Mulieres possunt agere contra dotem permittentem.

**S**equitur videre de donatione honoris causa facta an debeatur si contrahentes id sciant, fecerintque non ut ipsi fallerentur, sed ut ceteri præter contrahentes maiorem dotem datam censerent, miserandum certè ac deridendum hominum genus, quibus non veritas sed opinio magis arrideret etenim pro affirmativa quod imo peti possit non obstante declaratione occurrit primo ratio illa ne aperiatur via f. fraudibus argumento cap. 1. de rur. & Autb. ad hoc Cod. eodem tit. in prohibitis eam omnem genus conventionis, per quod indirecte contrauenitur legi reprobandum est Rota decis. 52. numer. 5. par. 1. in recent. Stefan. Gratian. dist. discept. 851. numer. 12. & 13. fieri enim licitum, quod illicitum reputatur Bart. in leg. si forte D. de pecul. Castrens. & Iason in leg. si donatio di quod donationes ob nuptias honoris causa facta fuerint, limitari ac minui possent donata, nemo esset eorum, qui retrodonationes machinantur, qui hanc cautelam non arriperet ad eius destructionem optimè ad rem Josephus Ramon. gons. 82. n. 9. Senatus Dolan. decis. 48. num. 1. & 2.

Secundo facit textus in l. si voluntate 4. C. de dot. promiss. si voluntate, inquit, donantis in dotali instrumento plura tibi tradita scripsisti, quam suscepisti, intelligis de ys, quæ de-

sunt petendis pactū esse consecutum, vbi Imperatores ex confessione recepti aiunt oriri obligationem contra dotantem confessionem extorquentem; quasi actus obligatorius occultatus fuisset, qua lege attenta, hoc pacto argui posset, maiori cum ratione improbandam esse diminutionem dotis promise in dotantis præjudicium, quæm. recepti confessionem sine numeratione qui in præindictum viri; cum alioquin certum sit virum confitentem.

3 † sibi non vxori prædicare, Barol. in leg. penult. §. si vir, & ibi quoque Castrens. D. Jolut. matr. Soc. conf. 88. abunde col. fin. lib. 4. Corn. conf. 109. lib. 4. Dec. conf. 98. Neuizan. in silua lib. 2. 3. dixit num. 3. Surd. conf. 269. Font. claus. 6. gloss. 1. p. 2. nu. 7. qui in allegat Boer. decis. 329. Molin. de rit. nupt. lib. 3. c. 1. n. 225. etiam si ab eo receperit nouam obligationem, nam nec per cessionem nominis liberaretur, Anton. Fab. in C. lib. 5. tit. 13. defin. 6. n. 10. vers. neq; rursum Fa. chin. lib. 8. contr. 74. At si per hanc declarationem donatio vel dos minuerentur, non tantum vir, verum quoq; vxore perpetuo fraudarentur, ergo maiori cum ratione donata huiusmodi non obstante declaratione, de qua agitur, exigentur.

Demum facit pro hac sententia æqualitas, quæ inter dotem, ac donationem hanc intercedere solet ad Autb. de æqual. dot. collat. 7. de qua licet è vestigio operis dicimus, necessariam non esse in hoc contractu atramen, certum est, solere contrahentes ad inuicem hoc attendere, vt nempe donatio quantum fieri possit doti correspondat, & quandoque qualitatib; spousæ si forte vir oblitus parentibus ortus sit; bene Aponte conf. 25. & 80. ideoque si consimilis declaratio sustineretur (minuta donatione) inæqualitas oriretur, quod omnino ne discordia fouetur vitandum esse l. coheredi 4. discretas D. de vulg. & pupill. fin. C. communia vtriusq. iud. ego post quamplures decis. 6. num. 30.

4 Sed pro opposita sententia † afferri potest primò, nullo iure reprobari simulatas conventiones, quibus nulli fraus necatur, quando præcipue ad promouendum aliquod bonum inducere sunt, sicuti est hoc de matrimonij facilium expediendis, sunt enim casus vbi (ad sedandas consanguineorum vxoris discordias) opus est donationes maiores effingere, quibus spousus dicitur appetere quam est, per ea quæ discurrunt Consil. Theodor. allegat. 73. num. 12. nihil enim simulatum, ac clandestinum dici debet nihilque quia similitate, ac clam factum sit, reici oportet, nisi si quid ficta simulatione in alicuius perniciem aut decipiendi gratia fit, ex tit. plus valere quod agitur quam quod simul. concipitur, inde simulatio dolique bonus a nostris admittuntur, quod magis est in tertij præjudicij, quando directe in bonum fit, licet in consequentiam alteri ledatur, vti euenit quando quis mutat sibi possidendi causam, quia prior titulus sit nocivus, de quo Surd. conf. 528. num. 3. Peregr. conf. 75. num. 22. Muta decis. 18. Castr. decis. 234. num. 19. quæ in dies practicantur in decretis ex causis anteriorum hypothecarum ad exclusionem posteriorum, quando pignora non sufficiunt, & possessor est in damno, vel quia emit, & cogitur ultra premium, vel quia bona sibi ex vocazione majorum debebantur, vnde Paulus quoque l. C. cautelas has non reprobat in l. at qui 20. §. si cum D. de negot. gest. ibi, subycere debes aliquem, qui a se petat meo nomine, ut mihi rem, & ibi stipulationem evictionem evictionis commitat, nec rideris a domum malum facere in hac subtestione, ideo enim hoc facere 3. eis ne actione negotiorum tenearis addicio altero textu in l. l. §. I. D. de doto malo ibi, posse, & sine dolo malo aliud agi, aliud simulati faciunt faciunt, qui per huiusmodi dissimilati onera servant, & tuentur sua, vel aliena. At simulatio hæc nullius damno inducit, sed solum fit ad matrimonij, ac dotis cohonestationem, quæ iure non improbat, ergo, &c.

5 Secundò

5 Secundò quia donationis actus simplicissime liberalitas est l. donari 29 D. de donat. ab inuitu non extorquenda, nec præter voluntatem extendenda, cum inter strati iuris conuentiones numeretur l. eum qui 22. D. de donat. qua rum natura illa est, ut ex scripto dijudicentur, l. quidquid astringend. 99. D. de verbis oblig. differentia gratia contractum bona fidei, per quæ multa exiguntur non expressa, de quibus Cicero 4. offic. exemplum in l. fundi 18. D. de act. empt. qua constituitur, vendito fundo venire iter quinque strumenta, nonnullaque instrumenta, venditisq; ædibus seras, claves, claustra pute aliaque, licet nulla horum mentio facta eset. At si donator ultra quam donavit tradere vel dare compelleretur, eset violare legem ipsam contractus, ergo, &c. Probatur assumptum ex pacto antecedente, vel concomitante donationem, per puo d' donator donatario probante se nolle donare omnem summam expressam in donatione affirmat, quo summa illa honoris causa promissa à donatione seclusa intelligitur, ac per hoc exigi non debeat, facit decisio dolana 48. n. 6.

6 Tertio, ac demum in specie t' cautela huiusmodi à nostris admittitur fauore matrimonij, quando contrahentes omnes id scientes prudenterue agunt, nulli enim ex hoc sit iniuria, nec vila oritur deceptio eorum quibus cautela illa patens est, ac perinde donatum hoc honoris causa exigi non potest Angel. in l. 1. C. de donat. ante nupt. quem sequitur Binius conf. 44. n. 23. & 24. lib. 1. inferens ad forum interius, ne possit petituta conscientia: facit Stephanus Graian. disc. 831. vbi infert declarationem huiusmodi posse fieri sine solemnitatibus à statuto inductis, tamquam procedant in exonerationem conscientia, & fauore animæ deciso dolana 48. vbi id pluribus fundat Fontanell. de patr. cl. 7. glos. 2. p. 12. num. 58. Theodor. alleg. 78. numer. 1 2. Gius. ad consuet. cap. 13. glos. 2. num. 28. & fuit in regno decisam pro Hospitali magno Panormitano contra D. Io. de Liermo.

7 Tenendo hanc secundam, quæ frequentior est opposita ita remoueri posunt ad primum, quod fraus nullatenus fit volenti, & scienti, nec is dolus est, qui coram, & aperte fit l. 1. §. 1. D. de dobo, vbi Vlpianus ait dolum malum esse omnem calliditatem, fallacia, machinationem ad circumveniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibitam, in idem Cicer. lib. 3. officior. Isidor. lib. 5. ethymol. cap. 26. item in l. ea quæ commendandi 44. D. de contrah. empt. ea quæ commendandi causa in venditionibus dicuntur si palam esse apparent venditorem non obligant, & in §. fin. dolum malum à se abesse præstare venditor debet, quin non tantum in eo est, qui fallendi causa obscurè loquitur, sed etiam quæ insidiosè obscurè dissimulat, hoc enim interest Senecæ sententia inter dolum, ac bonam fidem, ut vnuus clam, alia palam operetur: Bona conscientia, inquit, prouinde ruit, ipsas nequitias tenebras timet. epist. 97. Horatius quoque lib. epist. 16. noctem peccantis, & frandibus obiice nubem. At per similes declarationes id quod palam conuentum est aperitur, & veritas eorum, quæ donata ac dotata sunt exprimitur, ergo nulla fraus nec titus, quæ vitari debeat. Quæ tamen intelligenda sunt quando omnes dolus abest, nam si pater post matrimonij tractatum, t'ac donationis facienda promissionem filium iam pulchritudine allectum, ac sponsa talamum anelantem, circumueniat, ac minorem, & quam promisit, quantitatem donet, minatus, se sponsa non traditurum, nisi limitationi, acquiescat, licet id palam faciat, dolum malum non effugiet, itaq; ad primitus promista postremus actus reduci debet, vt in dote determinatum speciosis ex rationibus refert Ann. Robert. rer. Iudic. lib. 1. cap. 2. vbi Socrus generum amore filiæ aetuantem nulla conuentæ primo loco dotis ratione habita; metu ne sponsa carereret ad remittendam sibi dotis partem induxerat; qua non obstante senatus ille socrum in integrum dotem damnavit, que

præcipue in minore recipienda sunt, si id in scis parentibus agat, vel si illis orbatus sit, cui etiam citra loceri dolum aduerlus modicam dotem restitutio conceditur, vt ex Oddo Sfort. de restit. p. 2. q. 59 art. 2. per totum, optimè resoluit Fontanell. amicus noster cl. 5. glos. 8. p. 8. n. 30. vbi de adolescentibus nimio amore captis loquitur: de quo Calfur. Flacus. declam. 2. expref. iudicij est amor non rationem habet, non sanitatem.

Ad secundum de l. si voluntate, responderi potest, nullum hoc in casu cœficiam fuisse donationē à filio, sed tatum facte promissam, vt facilius ad consentiendum matrimonio cōsanguinei sponsa alicenterent, & ne quantitas, & secretum patrimonij panderetur, interest enim diuites videri homines, licet non sint l. mercat. 4. C. de commerc. Lop. in l. si. partita 3. tit. 8.

Lex enim illa supponit dotem à principio vere promissam, licet non receptam, quæ ideo à promittente exigi potest, quia confessio illa meritò præjudicat, iustum; non est, vt ipse ad restitutionem teneatur eius, quod non recepit, ac quod mulier, & quandoque dotans ipse, ad quem dos reuerti debet, cum viri damno lucretur contra text. in l. plane 38. D. de pet. hared. leg. si quis mancipijs 17. §. fin. D. de institut. abt. vbi quod videtur dolo male facere, qui lucrum percipere cum alterius iactura intentat. Item lex illa nullum mulieris consensum supponit, sicuti, & doctores adducti in dicto argumento, nam si consenseret nouationi, standū esset secunda obligationi per dantē facta, vt docet Corn. d. conf. 109. & conf. 284. lib. 1. incepit in prelenti, vnde hoc casu hæredes viri t'cedendo nomen liberantur Molin. de rit. nupt. lib. 3. cap. 1. ex n. 225. quod tamen tunc admirerem, quando mulier libens id faceret fauore sui parentis, vel fratrium; nam alias conditionem dotis deteriorem faceret contra l. Attilius 17. D. de patr. dot. ac in dote nouam nouationem admittimus contra text. in l. qui res 98. D. de solut. vbi maritus agit pro re euicta sibi data in solutum contra promittentem non promissa euictione. Item contra text. in l. si cum dote 23. §. mulier D. solut. Matr. vbi ex receptione nominis in opis doti non fit præindicium repetitum in leg. promittendo 42. §. si à debitore D. de iur. dot. ex quibus conuicimus nouationem illam in dote probari, quæ utilis sit Socin. Iun. conf. 147 n. 19. lib. 1. adeo vt neque per stipulationem plus continentem nouetur, Gratian. disc. 509. n. 13. Marel. resol. 56. ex num. 7. lib. 2. cum pluribus plena manu adducatis per Christophorum Martium decis. 66. ex n. 56. ad finem qui nihil omisit mulieribus profficuum.

Ad tertium de æqualitate respondas satis appareat ex relatis in eodem arguento nullatenus necessarium esse nam quod spectat ad discordias sedandas certum est maiores oriri posse si facte donata, vere, ac cum effectu contra pactam fidem traxidi paterentur, nam irreconcilabile fiduciam inter patrem, & filium oriretur, ac quandoque donans quo se aleret, non haberet contra l. nepos p. culo 125. D. de verb. fig. quo fit vt ex duobus si primaria deset minus malum eligendorum esset c. duo distincti. 13. c. deniq; sacerdotis vbi gl. verbo venia dist. 4. c. constiueretur 50. dist. c. ipsa pietas in fine 23. q. 4.

Diximus generi hæredes cedendo actiones contra socerum, liberari nouatione facta in dote minieris consensu, Sed quid si actiones mandatae non sint, an recte mulier a'gat, t' qualiter est de qua in his tribunaliibus agitur, quam frequentius fauore mulierum resolutur, ideoq; neque per modernos retractata sunt aduersus iā recepta inolevantiter iterum discussiæ. Pro negativa etenim adducitor primo text. in l. si socr. 45. §. lucius D. solut. matr. ibi cum filia alijs à pare hæredibus institutiis actionem de dote sua recuperanda habere reperit, neceſſe habebit maritus, aut exaltam dote actiones ei præstare, vbi Paul. si bene percipi, id tamen disputat, an repellatur maritus exigens de soluto per disuertitum

uortium matrimonio, ob id quod illā vxori restituturus sit, deciditque non repelli exceptione doti, quoniam non ei, in quem agitur sed alteri, mulieri nempe restituturus est, cui agenti in eum tenetur, vel exactam dotem reddere, vel si non exigit, iura cedere nec ibi est disceptatio potuisse ne vxor dotem contra promittentem exigere nec esse poterat, quia non ipsa, sed vir agebat, cui dos fuerat promissa, quiue agebat ex stipulatu nec poterat prohiberi quin dotem exigeret nec enim vlo iure per diuortium actio ei tollebatur, sicuti est sublata hæreditibusde iure nouissimo Codicis, ut infra trademus, quod si replicetur de cessione requisita à text. quasi esset superflua si mulier agere posset, respondeo quod multum differt mulierem agere non posse, ob hoc quod queritur si maritus cedendo liberetur; nam primum non continetur in textu, ut dixi, secundum est apertum, ut is, qui ratione actionis tenetur ex cessione liber fiat leg. quod dicitur vbi scuola ait In omnibus, quos ideo teneri diximus quia habent actionem, delegatio pro iusta protestatione est D.

16 Adducit secundo † text. in l. si pater 5. C.de dot. promission. vbi Imperator dotem marito stipulanti à sacerdoti promissa, eo mortuo, ab eius successoribus per maritum non per vxorem petendam esse determinat, ratio dubitandi poterat esse quod actio dotis per mortem patris fuerat filio consolidata d. S. huius ibi, actionem de dote sua recuperanda habere caperit, ac ideo videbatur actionem eius esse, decisio autem opposita fundebatur in dominio viri constate matrimonio respectu dotis, eiusq; actionis ex l. quāuis 75. C.de iur. dot. l. doce ancillam 9. C.de re in. sublata ratione dubitandi ex alia regula l. nemo 55. de reg. iur. per quam ex patris morte non poterat transferri in filiam, exactio dotis, quam ipse non habebat.

Nec obstat dicere cum Corneo conf. 153. vol. 4. ac Vinc. de Franch. decif. 33. num. 4. quod dispositio d. l. si pater 5. procedat etiam matrimonio soluto, quia id fundari pretenditur ex d. S. huius, vt iam responsum est.

Hanc ex dictis Iuribus moti tenent Petrus de Bellapertica Bal. Corn. per Franch. d. loco Bal. Nouell. de dote p. 8. priuileg. 24. Duena reg. 275. lib. 7. Rebuff. de literis oblig. art. 1. gl. 9. nu. 29. Facchineus contr. 73. lib. 8. Vinc. de Franch. decif. 33. Monter. decif. 36. Trenisan. decif. 22. Barz. decif. 82. n. 17. Cartar. decif. 43. Farin. decif. 769. Cardin. Ludouis. decif. 97. Surd. decif. 229. n. 16. ex nostris Milan. decif. 10. n. 6. lib. 1. & decif. 1. n. 38. lib. 2. Giurb. ad consuet. mess. cap. 13. gloss. 1. nu. 8. Amat. resol. 13. n. 52. qui omnes prædictos cum alijs congesit, addo Mart. Mediceum examinat. 38. per totam, qui plures limitationes adduxit.

17 At pro opposita † sententia primo adduci potest in l. in rebus 30. C.de iur. dot. vbi Imperator de hypothecaria exercenda per mulierem locutus, cum cædem, inquit, res & ab initio vxoris fuerint, & naturaliter in eius permanferit dominio non enim quod legum subtilitate transitus earum in patrimonium mariti videatur fieri, ideo rei veritas delata est vel confusa, cui non repugnare alterum textum in l. traditionibus C.de pass. ex hoc afferuit Cuiac. obseruat. 32. libr. 20. quod soluto matrimonio dominium ad vxorem reuertitur, ac cōsolidatur ipso iure citra omnem retrotraditionem, vnde ei rem actio concepitur in d. leg. in rebus, ibi, in his vendicandis omnem habere prærogatiuam iubemus (& infra) volumus itaque in rem actionē in huiusmodi rebus quasi proprijs habere, quod sustineri non posset nisi noua traditio intercessisset. Quamobrem diendum est, quod dum in rebus dotalibus transfertur ipso iure dominium idem debeat esse de iuribus, nam sicuti primæ sola traditione transferuntur, ita iura per cessionem. Gloss. in l. fin. C. quando fisc. vel priuat. vbi comm. DD. Castrens. in leg. per diuersas C. commod. Surd. conf. 145. n. 38. Molfes. tit. de renunc. q. 6. nu. 8. & sicut traditio ibi non est necessaria, ita nec cessio in istis.

Tomus II.

18 Secundo facit † alter textus in l. fin. C. solut. matr. ibi, dos quæ data dicitur vel promissa ex eius vxoris facultatibus ad eamdem reuertatur nihilque sibi ex hoc defuneti hæres audeat vendicare, quod ad mulierem reuerrere fecit obitus matrialis, per quem non obscurè probatur promissæ dotis actionem ipso iure vxori quæri ex vi verbī, reuertatur, 19 quod † hominis factum non requirit, denotatq; reuersio nem sine alia traditione ut docet Gloss. in l. si vñquam 8. verbo reuertatur, C. de reuoc. donat. quam sequantur Barz. Bald. in vtraq; lectura. Angel. Salic. Alex. Io. Faber. & alijs, ibi, Aret. in l. centurio paulo ante fin. vbi Iaf. col. pen. D. de vulg. & pup. Castr. & Imol. in l. Titia seio §. Imperator. D. Legat. 2. cum alijs quos cumularat; Tiraq. in d. l. si vñquam d. vers. reuertatur ex n. 1. vbi licet admittat verbum esse commune attamen nu. 9. affirmat quod vbi sit præsentis temporis modi imperatiū importet priuationem per sententiam, ac ipso iure ex Corn. conf. 15. col. 5. lib. 2. ecce enim illa lege hac Imperator præcipit ut post mortem reuertatur, quo fit ne contrarij per Tiraquell. adducti de verbo hoc futuri temporis nobis minimè officiant.

Adnotanda quoque sunt ad rem nostram verba illa, data vel promissa, quæ citra vllam aut aliquod dubium iurium translationem in vxorem significant, quo pacto enim promissa dos in mulierem reuertere potuit nisi actione translata ac ius promissionis exigenda, quæ omnia facilius transeunt, ac declaratione animi secura, experiuntur, ut Tiraq. ibid. exoptat quam si dos in stabilibus tradita esset, hæc enim nisi mariti hæres assentiatur, vel Index associetur, arripi nequaquam possunt, l. dotis 9. C. solut. matr. quod non procedere incorporalibus quisque cordatus dicet.

18 Postremò fulcitur † hæc opinio ex text. in l. i. §. videamus, & §. accedit C. de rei vxor. actio. dum ibi Imperator præsumptam, ac subintellectam stipulationem mulieribus accommodat pro facilitiori dotiu exactione ac recuperatione vel iniuria juris prudentia, verbis omnibus deficietibus, in quo si quæ iura obstant (quod nunquam admittere potero) correcta censemur ut considerat Aut. Fab. loco mox citandus. Cui arguendo non satis responderet. Vinc. de Franch. d. decif. 33. & n. 8. & 9. cui applaudit Font. de palt. nupt. cl. 6. gl. 1. p. 1. ex n. 30. dicentes in illis iuribus non induci stipulationem pro dote constituta exigenda, sed pro soluta repetenda quoniam pace tatorum virorum id gratis afferuare; textus enim d. S. videamus loquitur in dote promissa, ibi: *a quissimum vijum est, & in ex stipulatu actionem mulierem dotem suam præcipuam accipere*, quod evenit in diuisione hæreditatis patris, qui debitor erat dotis promissæ, vel quia nondum cæm soluerat, vel quia solutam à viri hæreditibus exegerat quo pacto n. ex hæredato dotem debet præcipuam, si pater nil debet nisi dicamus illum durare debitorem quæ mirum in modum explanantur ex §. 5. eiusdem legis quo locis Imperator stipulationes tacitas ad instar hypothecarum mulieribus pro dote concessisse præfatur, tā pro promissis, quam pro solutis dotibus exigendis, vel repetendis, ibi: *sicut n. & stipulationes, & hypotexæ inesse dotibus intelliguntur, et inutiles emendantur, sic, & in posterū causa inuenientur valida, et perfecta: quasi omnib. dotalib. instrumentis à prudentissimis viris confectis, nihil enim deesse voluit, quod optari posset*, & tamen si id constitutum non esset, magna incommoda mulieri pararentur, possetq; inter litigandum dotē amittere, vel deteriorem reddere, ut considerat Martius Medicus dicta examinat. 36. nu. 40. vers. nam quod primum.

19 Quamobrem multi cōtempnendæ auctoritatis viri docuerunt mulieres † posse de directo contra promittente agere Bald. in d. S. videamus Albert. in l. manifestissimis nu. 10. C. de furt. Alex. confil. 63. ex n. 23. lib. 4. Negus ant. de pignorib. memb. 4. p. 2. princip. n. 167. Ant. Gabr. com. concl. tit. de dote concl. 3. Cephal. conf. 713. Laderch. conf. 131. qui

E plenē

plenè readifferit, Ann. alleg. 129. libr. 2. & sing. 601. & de actione executiva exercenda Gargiar. patroc. 53 n. 4. Gratian. discept. 769. nn. 63. pro qua fuisse decisum testantur Guid. Pap. decis. 375. Boer. decis. 328. n. 2. Cart. decis. 43. Pap. pon. lib. 15. tit. 4. arresto 3. Rota Romana apud Card. Ludovis. decis. 9. n. 2. vbi addēs alterius decisionis meminit, sicut & Grat. & alterius, & apud Farin. dec. 769. & qui apud me, magnum faciunt Senatus Catalanus, & alter Sebusianus, quorum testantur D. Font. Amicus noster de past. cl. 6. gl. 1. p. 1. n. 33. vers. hanc, vbi Senatus ille peregregius dixit actionem ad docem exigendam non ad heredem viri sed ad vxorem superstitem spectare, qui questionem optimè examinat ex n. 13. ad 34. alterius senatus decisionem concione, ac eleganter conclusit. Ant. Fab. in C. tit. sol. matr. de fin. 6. his omnino verbis exigi potest per mulierem, aut eius heredes ab eo, qui promisit, vel ab ipsis heredibus, tamē si nullam maritus maritiū heres cesserit actionem, quorum sententiam noī semel vidi in nostris tribunalibus receptam, me quandocūq; (in meis doctoratus initis) relatae pro nepote contra D. Mariam Paterno eius matrem apud M. Cur. & Consistorium, meq; plus & quo in Senatus Neapolitanis sententia fideute.

## SPECIALE VNDECIMVM.

## ARGUMENTVM.

**L**, Hac edictali C. de secund. nupt. non habet locum in hac donatione, ut sepius remisiūe.

## S V M M A R I V M.

- 1 **V**xore & quante filias primi, & secundi matrimonij an pars eis, tributa debet esse libera, vel tenet in ea onus fideicommissi ad materia l. hac edictali Cod. de secund. nupt. & quod sic n. 6.
- 2 voluntas testatoris primum locum in conditionibus obtinet que colligitur ex testamento, & dispositione reuocata, & nulla, & n. 3.
- 3 Dispositio l. hac edictali C. de secund. nupt. est penalis, sed contra verius n. 13.
- 4 Portio superans coniugi donata vel relicta pro non scripta habetur.
- 5 Fideicomissa sustinentur in ijs tantum bonis quæ hæres iudicio testatoris consequitur.
- 6 Filii non imputant in legitimam illud quod capiunt dispositione l. hac edictali C. de secund. nupt.
- 7 Grauamen in his quæ alio quam hæreditis nomine quis habet non sustinet.
- 8 Filia quæ statuta vel pacto à parenti hæreditate aliena effecta fuit non potest excludi à portione quæ ei competit ex dispositione l. edictali C. de secund. nupt.
- 9 Limita quando filia renunciant cum cessione, & translatione iurum amplissimis verbis.
- 10 voluntas defuncti, vel donantis seruanda est quoties inuetum per leges non incidit.
- 11 Fructus in material l. hac edictali Cod. de secund. nupt, an veniant à die litis contestata an vero à die inæqualis.
- 12 Dispositionis factæ per matrem & quod à die mortis veniunt numeri 15. & 18. sed contraria opinio est receptior numeri 19.
- 13 Lex quando procedit irritando, & præcipit quod pro non scripto habetur quod in oppositum gestum est, veniunt fructus a die contraventionis, & n. 22.
- 14 Mora quando ipso iure per leges inducitur non est opus litis contestatione, vt acquirantur fructus.

- 18 Fructos de acquirendos sufficit possessio cum bona fide absque aliquo dominio, & quomodo causatur bona fide.
- 20 Actio fructi iuris bona fidei efficitur si forte id quod petitus per prius erat potenter.
- 21 Error iuris nā demum excusat à fructuum restituione si aliqua insit in iure difficultas secus si parenter insit.
- 23 Dispositio l. hac edictali C. de secund. nupt. an habeat, cum in donatis filiis nascituris, vel filiis nubentibus ex secundo matrimonio, & n. 24.

**M** Ateriam legis huius, procedat ne in nostro donationis nuptialis contractu ad partes pertinet, etiam habuistis in tom. 1. discurs. 3. par. 5. modo hoc tamen querendum puto, an vbi posterioris matrimonij filios cum filiis primi coniux & quaret pars ha- tributa beat esse libera, vel teneat in ea onus fideicommissi fauore vxoris, ac eius filiorum secundi matrimonij adiectum? hic casus dupliciter evenire potest, primò si is, qui testatus est, vel liberalitatem exercuit in omni subtilitate hæredes granauit, fideique eorum commisit, vt alter bona ac hæreditatem restituerent. Secundus est si fideicommissum in quota, vel re particulati apposuerit, qua posset ex dispositione legis huius ad filios primi datur, an illa obtineant libera vel maneat libera remaneat grauamen.

- 2 Pro affirmativa t̄ quod grauamen maneat, adduci potest vulgaris regula l. in conditionib. 29. D. de condit. Ed. monstr. vbi Vlpianus ait, voluntatem defuncti primi cum in conditionib. obtineret: eaq; regi conditiones qui quidem voluntas etiam ex testamento, dispositioneque reuocata, ac nulla colligitur, cui stari solet, l. vxori 32. S. vlt. D. de legat. 3. Dec. cons. 515. ex n. 5. Crauett. cons. 131. in fine, Menoch. cons. 434. n. 40. Dec. cons. 3. n. 36. & cons. 37. n. 30. lib. 1. Fusar. cons. 72. n. 12. & cons. 10. ex n. 54. vbi sed clarat, non videtur ergo vt grauamen quoque subvertatur, sufficere subuersiōnem dispositionis ex hac legi, quā testatoris substantia inegaliter diuisa ab uxore auertitur, ac primi coniugij filiis applicatur quoniam etsi peritio non sustinetur, dispositio tamen integrā moneret quo ad cetera, quæ ex libera testantis, vel donantis libertate pendent, cum vt sepius diximus eodem iure voluntas donantis sicut, & testantis custodienda sit, vt nec ab Imperatore oppositum mandatum presumi debeat ad l. si quando 35. C. de inoffic. testam. ibi: neq; enim credendum est Romanum Principem, qui iura tuetur uno verbo. tam obseruationem testamentorum multis vigilis excepit, atq; inuentam velle everti.
- 4 Secundò proficit t̄ natura legis huius, quæ penalism in eos inducta, qui secundus nuptijs iteratis mulieribus cebris plus & quo tribuant Thesaur. decis. 170. n. 25. & 32. vbi quod hæ lex processit ex odio scismaticorum innumerorum, vt quæ in mortuorum virorum iniuriam ouperint, vt in §. prospexitus auth. de non elig. secund. nub. l. lex quæ tutores 22. §. lex enim Cod. de admin. tut. natura autem huiusmodi legum illa est, vt quanto minus possint extendantur c. oda 15. de regul. iur. l. quod verò 14. D. de legib. nā licet materia fauorem contineret, ob penam tamen adiunctionem odiosa dici potest, Bald. in l. illud. C. de sacro. Eccl. Curt. Iun. in l. si quis maior num. 11. de transact. Crue. cons. 941. n. 15. post Alex. cons. 41. col. fin. lib. 5. Socen. cons. 81. n. 9. annullatio item actus celebrati contra legem pena est, quando nullitas ex sola legis prohibitione emittat Ias. in l. non dubium n. 7. C. de legib. at si dicemus voluntatem testantis coniugis, vel donationem funditus everti, extenderemus dispositionem legis, ergo dicendum est hædcommisum manere.
- 5 Tertiò t̄ quia cum portio superans coniugi donata, vel

vel relicta pro non scripta habeatur, ut in d.l.hac aedita-  
li 6. §. si verò plus, ibi Quod plus relictum vel donatum, aut  
datum fuerit tanquam non scriptum, neque derelictum, vel  
donatum, aut datum sit ad personas deferri liberorum, & in-  
ter eos diuidi iubemus; consequi non videtur, quod in ea  
habeantur, ac si vocati ab initio fuissent, vel saltim, ac si  
ad illam intestato successissent, fideicommissio sup-  
quo ad l.conficiuntur 8. de iure codicillorum, iuxta sensum  
quem ex Fabr. docuimus supra Disc..... P..... nam sèpè  
evenit, vt (a&u, qui obstat, nullo) dispositio ad veros limi-  
tes trahatur ad leg. 1. §. h.ec autem D. quod quisque iuris, ibi  
Et ideo si inter eos quis dixerit Ius, inter quos iurisdictionem  
non habuit, quoniam pro nullo hoc habetur, nec est villa sen-  
tentia cessare edictum putants.

Sed contra, † quod portio huiusmodi ex secundo co-  
niuge, vel eius filii ad primos deferatur libera, sua det  
pimo appellatio ipsa portionis, vocatur enim per omnes  
lucrum ex legis prouisione descendens Oldr. in loco re-  
lato per Ioannem à Cruce in addit. ad Guid. Pap. decis.  
228. Medices in decis. marchia 64. Fontanell. claus. 5. glos. 8.  
p. 4. n. 46. sed sic est quod si grauamen sustineretur lucrum  
non esset ergo, &c. Probatur posterior pars argumenti,  
ex text. in l. scimus 36. §. repletionem C. de inoff. testam. quo  
loci lucrum illud dicitur, quod filii liberum absolutum  
vt suum habet, neq; ab alio recognoscit.

Secundo probatur hæc posterior opinio, attenta natu-  
natura fideicommissorum, quæ sustinentur in ijs tantum  
7 bonis † quæ hæres iudicio testatoris consequitur, nam in  
reliquis cum deficiat potestas, grauamen non procedit,  
vt in l. sequens quæstio 70. D. de legat. 2. etiam si expresse id  
dixerit nisi hæres adeat, cum mille supra disc. 2. p. 10. ex n.  
84. f. 317. & speciali..... quibus addo Mierez de maioratu  
p. 1. q. 23. n. 60. Fusar. conf. 77. n. 12. at lucra hæc per leg. hac  
editali 6. in dicta percipiunt filii primi ex dispositione  
legis, ac contra testantis; donantisque voluntatem ergo  
&c. Probatur minor ex eo quod resolutus communiter †  
8 in terminis legitime, nam quod per hanc legem capitur in  
eam minime imputatur, vt in ea in §. sin autem, ibi: Ita tar-  
men, vt quarta pars, quæ eisdem liberis debetur nullo modo  
minuatur nisi ex his causis, quæ de inofficio exclusunt que-  
relam, cuius ratio dependet ex d. §. repletionem, nam per  
eum lucra legalia non imputantur ibi, nam si quid ex alijs  
causis filius lucratus est, vel ex substitutione, vel ex iure  
accrescendi, vt puta vñusfructus: humanitatis enim gratia  
sancimus ea quidem omnia quasi aduentio iure cum lucra-  
ri quibus iuribus motus hanc probè, docet Fontanell. loco  
premisso num. 58. post. Glos. §. optimè verbo quippe Auth. de  
nupt. Ant. Gabr. de secund. nupt. concl. 4. n. 61. Andr. Fachin.  
controv. 70. lib. 3. Trentac. variar. libr. 3. tit. de matr. resol. 5.  
n. 34. vers. secund. est opin. Molles. ad consuet. p. 3. de success.  
ex testam. q. 16. n. 3. Montaner. de Oliban. p. 2. lib. 1. c. 47. n. 33.  
Surd. decis. 169. n. 6. & conf. 422. Thesaur. decis. 184. May-  
nard. decis. 78. lib. 3.

Quod si hæc lucra non cædūt in causam necessariam  
legitima portionis, multò minus possunt subiici fidei-  
commisso, quod nullam prelefert causam necessariam ex  
parre eius, qui fideicommitit.

Tertiò accedit expressa huius legis dispositio in §. sin  
verò plus, ibi: id quod plus relictum vel donatum aut datum  
sit ad personas deferri liberorum, et inter eas diuidi iubemus.  
per quam elicimus omne grauamen reiici, neque enim  
fieri posset, vt fideicomissa, quibus gradatim, vel vni tā-  
tum per se bona deferuntur, discretis in ciuiles à lege,  
portionibus sustinerentur, nam si legis beneficio vocan-  
tur titulo hæreditario, vel beneficiario carent, qui basis  
est fideicommissi, in quo testator eius fidem sequitur, quæ  
honorat, ideoque grauamen in his, † quæ alio quam hære-  
dis nomine quis habet nō sustinetur l. labeo §. C. de fideic.  
l. cohæredi 41. §. cū fil. D. de vulg. & que late discurrit Alex.

Tomus II.

conf. 20. n. 10. lib. 13. Dec. conf. 82. in fin. Paris. conf. 64. n. 24.  
lib. 1. Menoc. præf. 197. lib. 4. & conf. 482. nu. 29. Fus. q. 627.  
n. 1. at in his bonis filiis, vt filii inuitantur, nec hæreditatio  
titulo habent ergo &c. ita Trentacinqu. d. resol. 5. lib. 3. do  
matr. n. 74. cui accedit Fontanell. loco premisso n. 45. qua-  
ratione mouetur, vt firmet, filiam que statuto vel pacto,  
a parentum hæreditate aliena fuit effecta ab huiusmodi

10 portione † extorrem non fieri, in quod allegat quoque  
Surd. conf. 23. 7. n. .... Fachin. controv. 68. lib. 3. ac refert ita  
iudicatum pro consiliis Bertazol. 81. & 82. lib. 1. civilium  
ac apud Medices d. decis. 64. Marchie, qui omnes de re-  
nunciatione, quæ calum successionis præcesserat locuti  
sunt, quibus in sequentibus alios adiungit de ea, quæ post  
mortem parentis facta fuerit, locutos, quorum opinio-  
nem non indistinctè recipio quando renunciatio † cum  
cessione translationē iuriū amplissimis, vt sepius fit,  
verbis concepta sit, pactumque de non perendo fecerit,  
quod renunciationis genus pragmatici extinctuum vo-  
cant, de quo latè Purpurat. conf. 372. & 486. vol. 2. Lanar.  
conf. 49. Pereg. de fideic. art. 52. Aponte conf. 39. & 40. Fab.  
de Anna conf. 45. vol. 1. & conf. 92. 118. & 119. vol. 2. latè  
Molles. de renunc. q. 6. per tot. ex text. in l. cum oportet 6. §.  
penult. vers. sed nisi special. C. de bon. quæ liber. verius. n. mihi  
videtur filiam hanc, quæ alium loco sui sufficit, amplis-  
simis verbis nequaquam admitti, sed beneficium a ces-  
sionario peti posse, verba enim quandoque faciunt, vt eti-  
am in excogitata in renunciatione contineantur, Bart.  
in l. qui Romæ §. duo fratres nu. 1. 8. de verb. oblig. Decius conf.  
345. n. 3. Crauett. conf. 24. n. 3. vers. amplius Menoc. conf. 87.  
n. 27. Rota per Farin. decis. 714. vol. vlt. per Fontan. ipsum  
cl. 9. gl. vlt. par. 1. n. 80.

Demum ex text. in leg. quidam filium 31. C. de fideic. per  
quod filius præteritus non cogitur præstare fideicomis-  
sum ab eo relictum per ratione nostro casu communem  
in illis verbis, Nobis in hoc casu placuit, vt emacipatus (vo-  
potè iniuria à patre affectus) non compellatur fideicomis-  
sum à sua persona relictum prestare, vñde licet per contra  
tabulas lege adiuuante bona recuperet, non per hoc si-  
deicomissa præstabat l. 2. D. de legat. 3.

Tenendo hanc secundam, quæ melioribus iuribus con-  
12 constat, † respondebis ita ad primum, voluntatem defu-  
sti, vel donatis tunc seruandam esse, quoties in veritum  
per leges non incidat l. 5. C. de legib. ibi nullum enim pactū  
nullam conventionem nullum contractum inter eos videri  
volumus subsecutum, qui contrahunt lege contrahere prohibi-  
bente. quoties ergo lex resistit substantiæ dispositionis, vt  
in præsenti, actus habetur pro non facto magisque vbi bo-  
na disposita in alium contra voluntate tellantis, vel dona-  
tis à lege transferuntur, nā eo casu, vt in tertio argumen-  
to negatiuē fundatum est is, qui obtinet bona dicitur il-  
la à lege obtinere. Contraria verò procedunt vbi nullitas  
versatur circa solemnia, ac vbi ex clausula omni meliori  
modo, vel codicillari, aut tacita fide hæredis attenta dis-  
positio sustinetur ad l. final. C. de fideic. §. fin. instit. eod. quib-  
us iuribus fideicomissa ex minus solemnis testamento  
debentur de quo latè Vasq. de success. creat. §. 3. & Peregr.  
de fideic. art. 43. Fusar. conf. 32. per totum, & conf. 83. ex. n.  
20. vers. & his patet.

13 Ad secundum de penis † non ampliandis, respondeas  
primò verius esse, legis huius dispositionem fauorabilem  
haberi, quoniam æqualitate in inter liberos seruat, inde  
licet non loquatur contra filios secundi matrimonij, si il-  
lis donatum sit; attamen per hoc extenditur, quia fau-  
orabilis censemur Mastrull. decis. 175. n. 17. Fontanell. gl. 8. p.  
9. n. 12.

Secundo limitari regulam illam in eo casu vbi si non  
fieret ampliatio dispositio prohibitiua facile elidi, vel ef-  
fectu fructari posset c. quāquā 18. de elec. in 6. certū est er-  
go, &c. at facile ad filios secundi matrimonij, vel coniu-

gem bona perueniret, si fideicomissa valerent, ut patet ad sensum.

Ad tertium patet responsum ex verbis ipsius legis, quæ ultra transgreditur, ac portionem superantem ipsam et filiis primi matrimonij tribuit, applicatque ibi: *Ad personas deferrit liberorum (& iterum) eos diuidi iubemus, non enim lex irritat soluim actum gestum, sed lucrum in filios transfert, ut illud per hoc debent, ut dictum est ex multis id testantibus iuris consultis.*

Non omissam demum querere quid de fructibus in conditione ex hac lege actori adjudicandis tenendum sit debeantur ne percipi tantum post acceptum iudicium an etiam illi, qui ex die inæquali dispositionis perceptis sunt; præcipue si de eorum reuocatione agatur, quæ filiis secundi matrimonij ob nuptias data, quæve in matrimonij oneribus levandis, ferendisq; consumpta sunt. Anceps apud me quæstio est, etiam supposito, quod verius puto, actionem ad donata, vel relicta huiusmodi non dari nisi coniugis morte secura, ut docuerunt *Franc. Marc. decif. 24. p. 2. Canale. dec. 1. n. 60. p. 3. Laderch. cons. 27. n. 14. Montan. ad Olib. de alt. p. 2. lib. 1. c. 47. n. 34. Ant. Fab. in Cod. de secund. nupt. disc. 2. Fontanell. post hos d. gl. 8. cl. 5. nu. 6.* qui per hoc moriens inæqualem in filios vtriusq; coniugij dispositionem mutare in melius poterat, ac pari methodo illos tractare, ne legi locus esset; consequit enim per hoc videtur filium ex secundo coniugio recipientem ob tam iustum matrimonij causam, ac tempore quo integrum est patri suam substantiam in quemlibet confere nulla mala fide circumceptu, initium potius bonæ fidei, iustæq; credulitatis habuisse, à qua tantum ob item contestatam remoueri videtur, ex quo tempore ad fructus condemnandus veniat. Quamobrem ut ad eius enodationem rectius pergamus, in genere prius videndum est, quid de his fructibus nostrates lenserint, ut demum ad peculiarem nostris tractatus materiam accedamus.

*15. Nam quod fructus in hac conditione, siue ut melius dicimus conditione ex die mortis veniant persuasum est multis per hæc fundamenta. Primo quia dispositio huiusmodi ex sui primordio subiacet reuocationi, quoniam titulus lege improbat, at quidquid eius fortis est, semper cum fructib; reuocatur ergo, &c. ita in terminis arguit Sur. dec. 171. post n. 5. allegat pro se Bal. cons. 336. in fi. vol. 3. C. Rim. Iun. cons. 333. ex nu. 19. ad 21.*

*16. Secundo fortius quando lex procedit irritando, præcipitque, quod in oppositum gestum est, pro non scripto haberi; nam tunc, & fructus restituunt, quoniam cum ipso iure dominium retrotrahatur, semper supponitur mansisse penes petitorem gl. in §. 1. vers. mininere autib. de incest. nupt. Bulg. in l. 1. n. 12. D. sol. matr. vbi Bald. nouell. n. 51. Par. palea. n. 8. Surd. d. dec. 171. n. 7. Fontanell. loco. citat. n. 54. & quamplures per Hodier. ad l. hac adiunctali q. 30. nu. 6. C. 7. 17 nec enim item contestari + opus est vbi mora ipso iure per legem inducitur, Tiraq. in l. si vñquam 8. verbo revertatur n. 268. C. de reuoc. donat. vbi omnes, qui ante eum scripsere, conspicere possunt, allegat etiam in id Hodier. dec. 25. n. 21. Giurb. decif. 97. n. 22. Cancer. var. c. 20. n. 24. lib. 3. aliosque concordantes.*

Lex autem ista quidquid ultra modum binobi dant improbat, ac pro non scripto habet titulum annihilando ut dictat & ibi textus, alter in §. optimè vers. quam quod plus *Auct. de nupt. Bertrand. in l. hac adiunctali vers. si vero plus n. 1. Surd. Fontanell. & premitti omnes locis citatis.*

*18. Demum quia ita in his terminis + tenuere Bald. d. cons. 336. in fi. vol. 3. Rim. Iun. cons. 333. ex nu. 19. & per totum Surd. dicta decif. 171. vbi refert bis in eadem cedula decifum Molfes. ad conjuet. Neapolit. p. 3. q. 19. num. 8. Montaner. ad Oliban. p. 2. c. 47. n. 33. Fontan. d. cl. 5. gl. 8. p. 4. ex n. 54. Hodier. d. quæst. 30.*

Opposita vero sententia fundari potest ex infra scriptis primo propter naturam omnium conditionum præter furtiuam, per quæ fructus tantum ex æquitate debentur post acceptum iudicium ex sententia Sabini, & Cassii, de qua Paulus in l. videamus 38. §. si actionem D. de p. sur. nam quod in fure constitutum est in l. in re furtua 8. §. nouissime D. de condit. furt. id euenit quia dominus aduersus non dominum agit, in ceteris vero non dominus tempore actionis, licet antea fuerit, agit aduersus dominum, qui titulo possideret, prior fructus suos facere non poterat, posterior sic: cum fructus acquirantur iure soli, & dominii l. ex diuerso 35. §. 1. de re iudic. l. qui scit 25. §. 1. D. de p. sur. nisi forte licet possessor sit bonæ fidei innitatur d. l. qui scit 25. §. vlt. nam propter bonam fidem domini insta habetur leg. bona fidei 41. D. de acquir. rer. domin. At vicinus, vel nouerca à coniuge binubo donationis titulorum institutionis recipientes domini fiunt, quia domino timilo habili, ac per traditionem habent ergo, & fructus suos facere debent, ut in ceteris conditionibus.

Secundò quia licet dominium non transiisset possesso tamen cum bona fide ad quærendos fructus sufficeret, l. bonæ fidei iuncta l. emptos 65. D. de reiudic. bona fides in hac specie causatur per receptionem ab eo qui dominus habebatur: cum probabilis error satis sit ad fructus ante item contestatam lucrando l. certum 22. C. eadem, iuris enim error prædonem non facit l. sed et si 25. hanc D. de pet. h. ered. bene Ant. Fab. C. de fruct. & lit. exp. p. 1. 27. Cardin. Lydou. decif. Rota apud Farin. decif. 665. n. 10. p. 2. Surd. decif. 281. ex numer. 13. Hodierna dict. quæst. 30. error vero in muliere præcipue vel imperito potius, quam mala fides præsumitur l. quoties §. qui dolorbi Doctores D. de probat, in hac specie considerat Cuman. cons. 110. in fin.

Tertio quia lex hæc poenalis nil de fructibus disponens non est ad eos porrigeða, nam licet ipse optima, ac equissima ratione nitatur, attamen hoc ipso odiosa est, quia poenalis leg. si p. ena 20. D. de p. enis benè Ant. Fab. C. de secund. nupt. def. 2.

Hæc generaliter pro vtraque parte occurunt rationes partim à præcitatis auctoribus exceptæ, per quas constat priorem opinionem receptionem esse, non delicere autem pro hac secunda rationes, quam si reicias amplectendo primam argumentorum partem, ita ad sequentem respondebis.

Non obstat primam rationem quoniam in conditione furtua non odio tantum furis id inductum est, ut omnes fructus restituat, sed ratione dominij, quod penes furem non transit, quoniam a domino non auellitur, cuius respectu fructus debentur, ut in argumento, quod patiter ex l. hac edictali euenit, statim enim dominium, vel nouerca superstite abscondit, & in filios primi matrimonij aduolat, qui tamquam domini fructus suos faciunt, probatur dominij amissio ex illis verbis legis, quod plus redditum, vel donatum vel datum fuerit, tamquam non scriptum neque derelictum, vel donatum, aut datum sit ad personas deferrit liberorum, & inter eas diuidi iubemus, quod idem est, ac si diceret filios dominos statim effici, ac si non coniugi, sed filiis relictum, vel donatum esset similis est omnino textus à nobis animaduersus in l. videamus 38. §. in fauiana ibi, nam Prætor id agit, ut perinde sint omnia, ac si nihil alienatum esset, dixerat prius in reuocatoria actiones fructus deberi illos, nempe omnes, quos ex die fraudis admisæ emptor, vel alter percepit, quidquid Accursius restringat ad perceptos post item motam: nam in sensu aperte repugnat comparationi statim adiecta in actione illa cum interdicto vnde, vi in quo venire omnes fructus idemmet dubitare non prælumin ex l. 1. §. exinde D. de vi, & vi armata; quod tractant nostrates latè ad Ritum 136.

Secundò

Secundò respondet in l. petens 27. C. de pact. actionem stricti iuriis effici bonæ fidei, † si forte id, quod petitur; per prius erat potentis, concordat Bald. in l. 2. C. de pact. interempt. & venditor, Alex. & Aquens. in l. pacta que contra C. de pact. Roland. cons. 27. n. 10. vol. 2. Misinger. obser. 50. n. 9. Surd. cons. 293. n. 11. & decis 171. n. 9. Hodierna post alios d. quæst. 30. n. 11. quæ ratio concordat cum argumentis relatis.

Tertiò, ac demum quia petitio hæc non particularis, sed vniuersalis quodammodo est, nam non prædium sed hæreditatis, vel bonorum pas illa petitur, quæ portionem minorem silijs primi reliquam, vel donatam superat, quo casu non fundus petitur iuxta l. 2. in fine C. de petit. hæred. sed vniuersale quoddam, quod hæreditatis instar ex fructibus augetur. Item veniunt 20. §. item non solum vers. fundus D. de petit. hæredit. bene Anton. Faber. in C. de fruct. & lit. except. defin. 64. lib. 7. tit. 18.